16. Aut ita tractandum est,  
 non quia tunc docebant Iesum  
 esse Christum, et modo praecepit  
 eis ut nemini dicant, sed tunc  
 quidem leviter de eo adnuntia-  
 bant quasi de magno et admira-  
 bili viro, Christum autem esse  
 eum nondum adnuntiabant,

sed quasi ad inductionem Iudaeo-  
 rum quaedam modica praemitte-  
 bant de eo, ut praeparatis ex  
 parte modica ad fidem eius tem-  
 pore opportuno etiam hoc adde-  
 retur, quod ipse esset Christus.  
 aut certe ita quaestio est solven-  
 da, ut dicamus: plura, quae tunc  
 Christus ad apostolos dixit, non  
 tantum ad apostolos pertinebant  
 quantum ad omnes credentes in  
 Christum. nec enim solis con-  
 veniebat apostolis quod est dic-  
 tum: »ante praesides et reges sta-  
 bitis propter me in testimonium  
 illis et gentibus«, item quod ait:  
 »tradet autem frater fratrem in  
 mortem et pater filium, et insur-  
 gent filii in parentes et morte  
 adficiant eos«, sed et illud: »omnis

3 ff Vgl. Hieron. in Matth. 125 C: *mihī (!) videtur aliud esse Christum  
 praedīcare, aliud Iesum Christum* — 22 Matth. 10, 18 — 27. 29 Matth. 10, 21. 32

3 κατήγγελλον ρ κατήγγελον Μ Η  
 4 <αὐτόν> Diehl, vgl. lat. 10 τὴν  
 < Η | καταγγέλλειν Μ 25 ἔθνεσιν  
 Η<sup>a</sup> | δ' οὐδ' Η 26 ἀλλὰ Μ

2 dicebant B 21 <quod> plura μ  
 22 xpo G<sup>c</sup> 27 et + ante γ  
 32'33 et in morte adficiant G<sup>a</sup> (ad-  
 ficient G<sup>c</sup>)L

τῶν πρὸς τοὺς ἀποστόλους λελεγμέ-  
των, ἕστερον

5

10

κακείνοις καὶ παντὶ τῷ διδάσκοντι  
15 εἰς χρῆσιν ἐλεουσιμένης.

17. Ὁ δὲ βουλόμενος καὶ τὸ  
Χριστὸν αὐτὸν εἶναι κηρύχθαι πρό-  
τερον ὑπὸ τῶν ἀκουσάντων ἀποστό-  
λων τὸ »ὃ λέγω ὑμῖν ἐν τῇ σκοτίᾳ,  
20 εἴπατε ἐν τῷ φωτί· καὶ ὁ εἰς τὸ οὐδὲ  
ἀκούετε, κηρύσσετε ἐπὶ τῶν δωματίων·  
ἔρεϊ ὅτι οἶονεὶ κατηγῆσαι ἠθέ-  
λησε πρότερον <ἀμανρότερον> τοὺς  
<παρὰ> τῶν ἀποστόλων ἀκουσομέ-  
25 νους τὸ Χριστοῦ ὄνομα, | εἴτ' εἶσαι  
τοῦτο οἶονεὶ πεφθῆναι ἐν ταῖς δια-  
ροίαις τῶν ἀκουσάντων, ἵνα σιωπῆς  
γενομένης τοῦ τὸ τοιοῦτον περὶ αὐ-  
τοῦ κηρύσσεσθαι, εὐκαιρότερον ἐποι-  
30 κοδομηθῆ τοῖς προκατηγγηθεῖσι Χρι-  
στοῦ Ἰησοῦς ἐσταυρωμένος καὶ ἐκ  
νεκρῶν ἐγγεγενημένος. ὅπερ ἐν ταῖς

qui confessus fuerit me coram  
hominibus« et cetera non solis  
apostolis, sed omnibus credenti-  
bus dicta sunt. secundum hoc  
ergo dicendum est, quod praemissa  
fuit illa doctrina quae facta est ad  
apostolos, postea

autem implenda, ut videantur ea  
quidem, quae superius de adnun-  
tando Christo sunt dicta a Chri-  
sto, non ad tempus pertinere quod  
fuit ante Christi resurrectionem,  
sed ad tempora post futura, haec  
autem quae mandat ut nemini  
dicant, tunc apostolis convenire.

17. Adhuc autem qui vult et  
Christum eum praedicatum prius  
ab apostolis.

dicet quoniam leviter prae-  
mittere voluit eos mentionem  
nominis sui, ut interim facto si-  
lento praedicationis huiusmodi  
hoc ipsum, quod leviter de Chri-  
sto auditum fuerat, digeratur in  
sensibus auditorum et sic oppor-  
tunius insimuetur eis Iesus Chri-  
stus crucifixus et ex mortuis sus-  
citatus. quod in primis nec ipsi  
apostoli cognoscebant, sicut prae-

535

19 Matth. 10, 27 — 22—108, 13 Vgl. Cluc Nr. 23 Or. — 31f Vgl.  
I. Kor. 1, 23

23/24 <ἀμανρότερον> und <παρὰ>  
Kl nach Cluc Nr. 23 und lat.  
26 τοῦτο] τὸ Η | πεφθῆ-  
ραι M

15 apostolis \*\*\* Κοε, vgl. gr.  
17 eum x esse μ? eum <esse>: Diehl

ἀρχαῖς οὐδὲ αὐτοὶ οἱ ἀπόστολοι ἤδει-  
σαν· γέγραπται γὰρ ἐν τοῖς νῦν ἐξε-  
ταζομένοις ὅτι ἀπὸ τότε ἤρξατο  
ὁ Ἰησοῦς δεικνύειν τοῖς μα-  
5 θηταῖς αὐτοῦ ὅτι δεῖ αὐτὸν  
εἰς Ἱεροσόλυμα ἀπελθεῖν καὶ  
τάδε καὶ τάδε παθεῖν. εἰ δὲ ταῦτα  
νῦν οἱ ἀπόστολοι μινθάνουσι παρὰ  
τοῦ Ἰησοῦ ἀπατησόμενα αὐτῷ, τὴν  
10 ἀπὸ τῶν πρεσβυτέρων ἐπιβου-  
λὴν καὶ ὡς ἀναρεθίησεται καὶ ὡς  
μετὰ ταῦτα τῇ τρίτῃ ἡμέρᾳ ἐκ  
νεκρῶν ἀναστήσεται, τί χρὴ νομί-  
ζειν ἐγνωκέναι πρότερον τοὺς μαθη-  
15 τευομένους παρὰ τοῖς ἀποστόλοις  
περὶ τοῦ Ἰησοῦ  
ἢ ὅτι, εἰ καὶ κατήγγελλετο αὐτοῖς  
Χριστός, ὡς ἐν εἰσαγωγῇ κατήγγε-  
λλετο οὐ τρανοῦσῃ τὰ κατ' αὐτόν; καὶ  
20 γὰρ ὁ σωτὴρ ἡμῶν ἐβούλετο, δια-  
στελλόμενος τοῖς μαθηταῖς ἵνα  
μηδενὶ εἴπωσιν ὅτι αὐτός ἐστιν  
ὁ Χριστός. τηρήσαι τὴν τελειότεραν  
περὶ αὐτοῦ διδασκαλίαν ἐπιτηδαιοτέ-  
25 ρω καιρῷ. ὅτε ἠδύνατο μαρτυρῆσαι  
τοῖς ἑωρακόσιν αὐτὸν σταυρούμενον  
τὰ περὶ τῆς ἀναστάσεως αὐτοῦ οἱ  
ἑωρακότες αὐτὸν σταυρούμενον καὶ  
ἀναστάντα μαθηταί.  
30 εἰ γὰρ οἱ ἀεὶ αὐτῷ συνόντες ἀπό-  
στολοι καὶ πάντα ἑωρακότες »ἃ  
ἐποίει θανμάσια καὶ μαρτυροῦντες

sens sermo testatur dicens: *exinde  
coepit ostendere discipulis suis,  
quoniam oportet ire eum in Hieru-  
salem et multa pati a senioribus et  
principibus et scribis, et occidi et  
tertia die resurgere. si autem tunc  
apostoli haec discebant de Iesu  
quae erat passurus, quid aesti-  
mare debemus scisse prius de  
Christo eos qui ab apostolis doce-  
bantur?*

nam etsi adnuntiabatur eis Chri-  
stus, quasi in inductione non  
manifeste adnuntiabatur. ideo  
et salvator mittens apostolos  
volebat *ut nemini dicerent mani-  
feste quoniam ipse erat Christus,*  
videlicet ut perfectiorem de eo  
doctrinam in posterum oppor-  
tunius reservarent, quando pote-  
rant adnuntiare eis qui eum vide-  
rant crucifixum de resurrectione  
eius ex mortuis.

si enim apostoli, qui semper  
iuxta eum fuerunt et viderunt  
»miracula universa quae fecit«

12f Vgl. Luc. 18, 33 — 19ff Vgl. Hieron. in Matth. 125 C: *potest autem  
fieri, ut idcirco ante passionem et resurrectionem se noluerit praedicari. ut  
completo postea sanguinis sacramento opportunius apostolis diceret: venites  
docete omnes gentes* etc. — 31f Vgl. Matth. 21, 15; vgl. Luc. 4, 22?

5 ὅτι Lo εἰ MH 14/15 μαθη-  
τευσόμενος M 16 Ἰησοῦ ἢ ὅτι]  
Ἰησοῦ; ἦτοι Koe 18 κατήγγελλετο M  
25 ὅτε M C<sup>luc</sup> Nr. 23 ὅτι H

6 l. nunc? Diehl 9 seire L  
18 <et· non μ

αὐτοῦ τοῖς λόγοις ὅτι ῥήματα ζωῆς  
αἰωνίου ἦσαν, ἐσκανδαλίσθησαν  
περὶ τὴν νύκτα τοῦ προοδεύου ἀν-  
τόν, τί οἶμι <ἄν> παθεῖν τοὺς πρότε-  
5 ρον <μανθάνοντας> μαθόντας, ὅτι  
αὐτὸς εἶη ὁ Χριστός; ὧν (οἶμαι)  
φειδόμενος ταῦτα διεστείλατο.

10

15

20

et testimonium perhibuerunt  
verbis eius, quoniam «verba vitae  
aeternae» erant, scandalizati sunt  
in ea nocte qua tradebatur,  
quid arbitramur passuros eos  
fuisse qui primum audiebant, si  
audissent quia ipse erat Chri-  
stus? propter quod parcens eis  
mandat apostolis, *ut nemini di-  
cant, quia ipse est Christus.*  
sicut fecit Paulus, Athenien-  
sibus adhuc rudibus constitutis,  
adnuntians eis non Christum  
filium dei, sed virum quen-  
dam hoc modo: «tempora igitur  
ignorantiae despiciens deus, nunc  
denuntiat omnibus hominibus  
ubique paenitentiam agere, eo  
quod statuit diem iudicare orbem  
in aequitate, in viro quem statuit  
fidem praestare omnibus, resusci-  
tans eum a mortuis».

18. Ὁ δὲ βουλόμενος τὰ εἰρη-  
μένα πρὸς τοὺς δώδεκα εἰς τοὺς μετὰ  
25 ταῦτα ἀναφέρεισθαι χρόνους, καὶ μη-  
δέπω κατηγγελέναι τοὺς ἀποστό-  
λους τοῖς ἀκούουσιν αὐτῶν ὅτι αὐ-  
τός εἶη ὁ Χριστός, γήσκει ὅτι ἐβού-  
λετο τηρηθῆναι τὴν τοῦ Χριστοῦ  
30 ἔννοιαν ἐπιπεπλεγμένην τῷ Ἰησοῦ  
ὀνόματι τῇ τελειοτέρᾳ καὶ σωτηριῶν  
κηρύξει, ὁποῖον ἐπιστάμενος ὁ Παῦ-  
λος ἔλεγε Κορινθίοις τὸ «ἐγὼ δὲ  
ἐκρῶνα μηδὲν εἰδέναι ἐν ὑμῖν εἰ μὴ  
35 Ἰησοῦν Χριστὸν καὶ τοῦτον ἕσταν-  
ρωμένον». διὸ πρότερον μὲν Ἰησοῦν.

1 Vgl. Joh. 6, 68 — 15 Act. 17, 30f — 33 I. Kor. 2, 2

4 ἄν): Κοε 5 <μανθάνοντας>  
Kl, vgl. lat.

18. Qui ergo vult, haec quae  
tunc ad apostolos dicta sunt, per-  
tinere ad tempora post futura et  
necdum apostolos tunc praedi-  
casse, quia ipse esset Christus,  
huiusmodi dat rationem: quon-  
iam interim quidem nomen Iesu 536  
voluit praedicari, Christum au-  
tem et crucifixum tempore op-  
portuno post passionem et resur-  
rectionem, quando et rebus ipsis  
quod dicebatur poterat adpro-  
bari, quod sciens dicebat aposto-  
lus ad Corinthios: «nec enim iu-